glo. est / vt iustificeris in sermōibz q̄b p̄ctōibz veniā p̄missi: iusticia em̄ est ibi que est decentia diuine pietatis. Un̄ Aug⁹: Si parcis p̄ctōibz iustū est decerem te. Ad id qd̄ querit̄ de penis p̄latoz valde maloz z alioz habet vñ solutiōne que iacet in lra in fine isti⁹ capli: qz duplex est miscōdia. s. liberās z hanc nō experiunt̄ / z est miscōdia relaxās: z hāc hñt qz minus puniunt̄ q̄ meruerūt. Et hic notat potenter tormenta pati q̄ nō recipiūt diminutiōne postq̄ sunt inflicta. Aurozitas aut̄ Jacobi soluit̄ in lra: de omibz aut̄ illis q̄ dicunt̄ in illo cap. sed quō iusticia dei zc. expeditū est in p̄io lib. Et de duobz vltimis quicqd̄ dubitari potest expeditū est p̄ dicta.

Ad 3^m et 4^m

An aliqua sit vita eterna.

Art. III
D

Ad idē tū rōe eius qd̄ dicit̄ ibi Sicut manebit cōiter oim vita eterna sanctorū zc. s. a. Querit̄ h̄ de vita eterna: et p̄ oppositum de morte eterna. Et de vita eterna querunt̄ quattuor scz an sit z quid sit / an sit rōne essentie vel potentie / z an angeli z hoies damnati habeant vitā eternā. Ad primū obijcit̄ sic. In cuiuslibz rōne cadit vnuz oppositū illi nullo mō cōuenire pōt reliquū / s. in rōne vite incipiētis siue create cadit oppositū eternitatis: q̄ nō pōt cōuenire vite create q̄ sit eterna / sed hoies z angeli vita est creata: q̄ nō est eterna. Prima patet p̄ se. Sc̄da supponit̄ a rōne creati qd̄ habz inicitū: z eternitas diffinit̄ p̄ nō habere inicitū. vñ dicit Aug⁹ q̄ vera eternitas est vera incōmutabilitas lz nulla creatura est incōmutabilis / vt dicit̄ idē: q̄ nullius creature vita est eterna. In cōtrariū hui⁹ ē qd̄ d̄r Job. 3. Ut omnis q̄ credit̄ in ipsum nō pereat lz habeat vitā eterna. Itē Job. 10. Ego vitā eternā do eis. Itē est p̄tra simbolū ap̄loz vbi artical⁹ vltim⁹ dicit̄ / et vitā eternā. Ad hoc dōm q̄ vita eterna triplex est optimo modo essendi. Uno mō p̄ essentiā vite z eternitatis / z sic de⁹ solus qui est vita supra oēm vitā / z eternitas sup omnē eternitatē / vt dicit̄ Dionisi⁹ est vita eterna. Sc̄do mō d̄r vt in obiectū viuētū eterna vita / z sicut̄ deus est vita eterna: qz solus est obiectū qd̄ exhibitū vt est mouet sanctos ad vitā eternā s̄m q̄ dicit̄ Aristō. q̄ extra celū nihil ē nisi vita beata / qd̄ nō potest esse verū q̄ esset vita eterna vel beata nisi sicut̄ in obiecto qd̄ intra orbem celi nō includit̄ nec extra claudis. Tertio mō d̄r vita eterna p̄cipatiōe viuētū: z sic sancti habent vitā eternā. Ad primū ergo dōm q̄ nō est optimū in rōe vite dicte primo z secundo mō: z bec eadē p̄cipatiōe fa cit̄ tertia. Un̄ licet p̄cipatiōe inceperit tū p̄cipatiū qd̄ vita eterna d̄r nō inceperit. Ad aliud dōm q̄ cōmutabiles sunt om̄s creature p̄ naturā / lz tū p̄cipando incōmutabilē substantiā nunq̄m exierūt suaz mutationē / vt dicit̄ Aug⁹ in. xij. cōfel. z idē in q̄ntū viuūt vita eterna incōmutabiles efficiunt̄.

Arg. p̄mo

p̄batio sc̄de

In 3^{riū} p̄o

2^o

Solo

Ad primū

Ad p̄batōz

Quid sit vita eterna.

Arti. V
L

Secundo q̄rit̄ qd̄ sit vita eterna: Dicit̄ aut̄ in li. 2^o de motu cordis q̄ vita est cōtinuus acc̄ aie in corp⁹: sed in li. de caus̄ i cōmēto. xvij. p̄ponis dicit̄ q̄ vita est p̄cessio ex ente primo / q̄cto / sempiterno z p̄m⁹ mor⁹: aut ergo accipit̄ hic primo aut secundo modo. Si primo mō tunc opozt̄ q̄ vita eterna esset a principio intrinseco essentialit̄ cōiuncto: z hoc falsum est: qz a deo est: z ille nō est aliq̄ essentialiter cōiunctus. Si secundo mō tunc vi-

Arg. p̄mo

ta accipit fm q est causaru vite prime/hoc est in omi-
 bus viuis: ergo videt q eadem rone esset principiu
 vite eterne z vite naturalis in omibz viuis z hoc fal-
 sum est. Itē in vtroqz istoz modoz dicit Aristo. q
 viuere in viuentibz est esse: sed hoc nō est verū de vi-
 uentibz vita eterna: q̄ videt q vita eterna non pprie
 dicat vita. Si forte dicat q vita sumit fm bñ esse
 Cōtra/ fm bñ esse cōueniēs est fm accūs: nullū au-
 tē accidēs p accidēs ē eternū: q̄ vita eterna nō ē eter-
 na qd est ridiculū. Si forte dicas q nō est accūs p
 accidēs in alicui? diffinitioe nō denoiat ab illa: q̄ nō
 vita eterna semp esset in vita eterna/ z nunq̄ fuisset
 sine vita eterna/qd itez ridiculū est. Itē eternitas
 diffinit p vitā: qz dicit Boe^o q eternitas ē intermi-
 nabilis vite tota simul z pfecta possessio: sed res ca-
 dens in alicui? diffinitioe nō denoiat ab illa: q̄ nō
 debet dici vita eterna. Itē Jo. 17. dicit dñs: Ut co-
 gnoscant te solū verū deū/ z quē misisti iesum xpm:
 bec est em̄ vita eterna: q̄ vita eterna cognitio qdā est
 et hoc mō nō dicit vita in naturis. Rñsio ddm q
 vita dicit dupliciter. s. fm esse z s. bene esse. Scdm
 esse ad huc dupliciter. s. pprie z improprie. Prope ad
 huc dupliciter: z primo qdez mō dicit vita actus in quo
 est spūs in qd est: z hoc mō dicit aīa viuere z ange-
 lus viuere. Alio mō dicit act^o aīe cōtinuus in corp^o
 z hoc modo dicit aīa viuere: z hoc mō omnis vita crea-
 ta exemplarit^r fm q̄ efficiēt est a vita prima: sic intel-
 ligit dicitū de causis introductū: qz sicut dicit pbus
 Om̄e ens est ab ente primo/ z oīs vita a vita prima
 z om̄is intellectus z scientia ab intelligētia prima
 Sicut em̄ loquit Dyo^o de vita cap. vj. de diu. no.
 vbi sic dicit: Im̄ortalis angeloz vita est immorta-
 litas/ z ipm̄ destructiuū angelici motus sempiter-
 nū est ex ipsa z ppter vitam ipam que est sup oem vi-
 tam. Secūdo mō intelligit dicitū qd adductū est de
 libro de motu cordis. Improprie aut dicit vita per-
 fectio vniuersaliqz a forma ppria ad esse/ z actū qui
 esse psequit/ sicut lapis dicit viuus/ z aqua qn̄ pficere
 potest hoc qd est lapidis/ z hoc qd est aque. Scdm
 bñ cē aut dicit vita ad felus bñ cē z rōis bñ cē. Scdm
 aut bñ esse in sensu dicit viuere delectabiliter z volu-
 ptuose viuens fm q̄ dicit apls Collosē. 3. Morti-
 ficate membra v̄sa que sunt sup terrā/ q̄ sūt fornicatio
 zc. Et. 1. 1. Timoth. 5. Que in delicijs est viuens
 mortua est. Scdm autē bñ esse rōis dupliciter dicit
 scz fm bonū rōis in gratia z via: z fm bonū esse ra-
 tiōis in patria z glia. Et fm primū modū dicit Gal. 2.
 Viuo aut iam nō ego/ viuūt vero in me xps. Et fm
 secundū modū dicit Barth. 22. Non est de^o mortuo-
 rū sed viuētū. Et hoc mō sumit vita eterna hic. Et
 per hoc patet q̄ ipsa debeat diffiniri q̄ ipsa erit p-
 cessio siue actus prime vite in beatos: z fm bene cē
 glorie siue beatitudinis z act^o. Et p hoc patet solu-
 tio ad om̄ia preter ad vltimū. Ad qd dicendū q̄ ibi
 diffinit vita eterna p causam: qz immediata cogni-
 tio dei est causa hui^o vite fm bene esse glorie z act^o.
 z p hoc patet solo ad oīa. Ad id aut qd obijcit ddm
 q nō sit accūs/ s. pot^o pfectio natural^r: est em̄ natu-
 ra n̄sa ad actū illū q est vita eterna/ z glia est ei^o ba-
 bit^o ad illū. Et in talibz dicit Arist. q homo non est
 alterat^o/ s. potius pfect^o p̄cipue: qz nō est accūs qd
 fluit a subiecto/ sed pot^o a deo essentialit^r p modum
 glie nos viuificantē.

20
Solo
Obiectio
Solo
Obiectio
30
40
Solutio.

Arti. VI.
5

An vita eterna cōueniat rōne essentē vl

rōne potentie beatis spiritib^o.

Errō querit vtrū cōueniat rōne essentē vel
 rōne potētie/ videt aut q rōe potentie: qz co-
 gnitio est vita eterna: z illa nō est nisi rōe po-
 tentie: qz vita. Item vita nō dicitur hic fm esse/ sed fm
 bene esse: bñ aut esse est fm verū z bonū increatū/ et
 vtrunqz istoz p̄cipit rōne potentie: igit^r z vita inest
 rōne potētie vt videt. Itē in isto mō vita est mo-
 tus in spiritū a deo qui est vita prima fm pceptionē
 glie: hoc aut est fm q̄ ipse est summū bonū z summū
 verū. Et cōstat q hoc sit rōne potentie: q̄ vt prius.
 In cōtrariū est q vita semp ab interiori pcedit: er-
 go pri^o est in essentia q̄ in potentia. Item p pri^o p-
 ficit essentia q̄ potētia: q̄ z glia: bec aut vita est fm
 bene esse glie: ergo pri^o p̄cipit ab essentia q̄ potētia
 Rñsio ddm q vita glie z etiā gratie p prius est in
 essentia. Est em̄ bec vita vt dicitur est actus prime vi-
 te in spiritū fm influxū glorie z beatitudinis: et sic
 pcedit ab ipso fm q̄ ipse est in beatis spiritibz p glo-
 riam/ z hoc in esse primo est spiritus z sedo potētie.
 Ad primū ergo ddm q cognitio illa nō accipit ex-
 tra/ sicut interior cognitio: qz nō est p abstractionem
 s. est ei^o qd se interi^o manifestat in aīa p experimen-
 tū vite. Actus in spiritū a vita prima/ quietā/ semp-
 terna q̄ essentialit^r est in spū beato. Ad aliud ddm
 q bonū illud dupliciter accipit. s. sic vt distinctū z in-
 distinctū est. Et primo mō agens in spiritū dicitur vita:
 secundo aut mō sic est: q̄ si vita potētie fm rōnem ve-
 ri z boni. Et hoc debet sic imaginari/ intelligam^o p
 mū nō esse verū z bonū: z tū p gliam inesse spiritū
 creato adhuc ipse in cētia sua q̄ beate viuūt in illo: z
 p hoc q̄ illud influit ei vitā nobilissimā q̄ est p gloriā
 Per hoc etiā patet solutio ad sequens.

An damnati viuunt vita eterna.

Quo querit vtrum damnati viuunt vita
 eterna videt q sic: qz viuūt sine fine in penis
 q̄ eternalit^r. In cōtrariū est q vita eterna p-
 mū est beatorū: q̄ nō cōuenit malis. Itē nō eidem
 cōuenit vita eterna z mors eterna/ s. mors etna cō-
 uenit damnatis: q̄ nō habet vitā eternā. Rñsio di-
 cendū q damnati nō viuunt vita eterna nec habēt
 vitā eternā: viuere em̄ est habere principiu vite: z b
 nō habent damnati/ sed pot^o p separationē ab illo
 principio: z ideo sunt mortui simpliciter/ s. fm qd vi-
 ui. s. fm miserā nature vitā. Si aut cōcedit q viuūt
 nō debet cōcedi q viuunt vita eterna: dicitur em̄
 q eternū hic dicit participatiue. Et qz sic creatura
 eternitatē p̄cipat/ vt dicit Aug^o in qntū nūqz exte-
 rit mutabilitatē suā/ sed pot^o rōrā vitā suā simul z
 pfectionē habet in vno in quo nihil transit z nihil ex-
 pectat in futurū. Et ita nō viuunt nisi in penis: qz
 vicissitudinant in illis: s. bñ cōcedit q nō videbunt
 interiū/ z viuēt adhuc in finē cōsumptiōis fm pe-
 narū vicissitudinē. Si aut inueniat improprie dcm̄
 q viuunt vita eterna ppter carentiā finis in penis/
 nō debet cōcedi q habeant vitā eternā: qz hoc sonat
 possessionē: nemo aut habet mobilē p̄cipationē per
 modū possessionis (sicut sepe supra dictum est nisi qui
 habet eam ad nutum: z hoc non habent damnati q̄
 desiderant mortem z mors fugit ab eis. Ad pri-
 mum ergo dicitur q non est idem sine fine viuere/ si
 cur iam dictum est.

Quid sit vita eterna

Arg. pmo
20
30
In p̄riū p̄o
20

Solo.

Ad primū

Ad 2^m
et 3^m

Arti. VII

B

Arg. pmo:

20
Solo
ad totū

Arti. VIII

D

Arg. pmo 2^o **D**einde querit p oppositu de morte eterna: si em mors et vita sunt opposita/ videt mors eterna esse separatio ab hmoi vita. Itz mors opposita vite naturali est separatio aie q est causa vite a corpe/ vt dicit pbi: qz ibi erit mors eterna separatio ab hmoi principio vite. Itz Dyos reprehendit in ecclesiastica terar. dicentes morte aliud esse q separatione a vita: q vt pri^o. In po est q separatio a vita qualibet est in mometo: q nulla erit mors eterna. Itz eternu est incomutabile centialit vt p'ticipatiue/ vt dictum est: s; neutro istoz modoz dici potest mors eterna: q ipa no est eterna. Itz si mors no est nisi separatio/ r separatio no dicit nisi penam damni: illi q sunt mortui morte eterna no habet nisi pena damni: q nulla habet pena sensus/ qd falsuz est/ cum patiant nimum caloze r nimum frigo. Ad h ddm q mors de se no dicit nisi separatione sicut p'mo pbatu est. Ad hoc q qd q obicit ddm q mors no p'prie dz eterna: qz eternu ponit p perpetuo quado mors eterna vocat: r hoc est sile eterno in carentia finis/ r hoc no in alio. Et bn concedo q hec separatio durat sine fine. Ad aliud dicendu q ca separatio nis adiacet cōtinētie q est malicia cōfirmata r damnata: r hec causat posse pati penas: r ideo passibiliu penaru passio potius est seqla talis mortis q mors qz sicut in anima egrediente corp^o marcescit et expirat: r egressus anime est mors: expirato aut r purre factio sunt sequele mortis/ eo q ab illa no continet corpus: ita separatio a principio eterne vite est mors eterna: r sequele huius mortis est passio ignis eo q spūs cōdenat^o a principio vite et ne no cōtinēt.

DI. XLVII
De iudicio
extremo qn
tu ad modū
fm quē da
bitur.

De sententia iudicij.

Olet etiam queri qua

Sliter dabit iudicij sententia. S; no est pspicuū id explicare. Non enim scriptura aperte diffinit an voce illa pferantur: Venite benedicti: et Itz maledicti: an virtute iudicis ita fiet cōscientijs singulorū attestantib^o: vt mō dz futurū vt iudicis potentie effectus: ipsius dictione significet. Il la etiā: Esuriui r no dedistis mihi manducare: r huiusmodi magis cōscientijs expriment da plurimi putant qz verbis: qz aplūs in momento et in ictu oculi mysteriū cōsumandū tradit. Sed illud ad resurrectionis statū tm referunt no ad iudiciū: qui alij iudicij sententiam r malozū increpatōnes r bonozū p'mia verbis expriment da asserunt.

Matth. 25